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Anotace

V bakalářské práci se věnujeme celospolečenskému problému, a to je prevence

drogové problematiky. Konkrétně se zaměříme na to, jak je tato problematika řešena

u osob ve výkonu trestu odnětí svobody. Po základním vymezení pojmů, se v této práci

se dotkneme problému spojeným s užíváním návykových látek a snižováním drogové

závislosti.

V teoretické části práce popíšeme systém českého vězeňství a nastíníme

možnosti práce s drogově závislými v prostředí výkonu trestu odnětí svobody.

Naznačíme možnosti vstupní diagnostiky pomocí diagnostického nástroje SARPO

(souhrnná analýza rizik a potřeb odsouzeného), a to zejména s ohledem na stanovování

rizik a potřeb u osob, které před nástupem k výkonu trestu odnětí svobody zneužívaly

návykové látky. V neposlední řadě se dotkneme využití služební kynologie

při odhalování návykových látek v prostorách vězeňské služby.

Vzhledem k tomu, že již téměř dvacet let pracuji ve Věznici Vinařice, zaměříme

se, pro ilustraci, na to, jak je problematika práce s odsouzenými, kteří zneužívali

návykové látky, řešena v této konkrétní věznici. Po stručném exkurzu do historie

a současnosti Věznice Vinařice, naznačíme účely a úkoly oddělení výkonu trestu

věznice a pracovní náplň odborných zaměstnanců tohoto oddělení, přičemž se opět

zaměříme především na jejich možnosti působení na osoby drogově závislé. Jako

základní nástroj koncepčního výchovně vzdělávací a terapeutického působení

na odsouzené představím program zacházení. Stručně naznačíme činnost poradny

drogové prevence, která ve věznici poskytuje poradenskou pomoc odsouzeným osobám

zneužívajícím návykové látky.

V závěru teoretické části se budeme věnovat terapeutické bezdrogové zóně,

jejímu účelu a zaměření. Naznačíme podmínky zařazení odsouzeného do bezdrogové

zóny a možnosti cíleného výchovného působení na odsouzené na tomto oddělení.

V neposlední řadě uvedeme některé statistické ukazatele z dosavadního fungování

bezdrogové zóny ve Věznici Vinařice.
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Praktickou část této práce představuje výzkumné šetření, které bylo realizované

dotazníkovou metodou mezi odsouzenými umístěnými v terapeutické bezdrogové zóně

Věznice Vinařice. Po vyhodnocení odpovědí na jednotlivé položky dotazníku

naznačíme stručné závěrečné resumé, které blíže rozvedeme v závěru této práce.

Klíčová slova

Bezdrogová zóna, návykové látky, oddělení výkonu trestu odnětí svobody, program

zacházení, služební kynologie

Annotation

This bachelor work deals with a society-wide problem, which is prevention

of drug problematic. I will particularly focus on solving this problematic by persons

in imprisonment. After the basic introduction I will occupy with a trouble connected

with usage of narcotics and decreasing of drug addiction.

In the theoretical part I will describe the system of Czech prison service and

outline the possibility of cooperation with drug addicted in prison sentence. I will

indicate options of entrance diagnostics by means of diagnostic instrument called

SARPO, especially regarding to determination of risks and needs by prisoners abusing

drugs before imprisonment. Last but not least point is usage of professional dog

breeding during narcotics reveal in a prison surrounding.

In consideration of the fact that I have been working in Vinařice Prison, I will

focus on our solving of the problematic work with prisoners, who used to abuse drugs

before. After a brief digression into history and present of Vinařice Prison, there will be

a part describing an aim and tasks of imprisonment department and work of experts

in this department, where I will mention especially their effects for drug addicted

persons. I will introduce a treatment programme as the basic implement of conceptual

educational and therapeutic effects at convicts. A brief indication of anti-drug advisory

centre function which offers consultancy for drug abusing prisoners will follow.

At the end of the theoretical part I will devote to a therapeutic drugless zone,

its purpose and orientation. I will display conditions for classification to this drugless

zone and possibilities of aimed educational effects at convicts in this department. At the
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end I will quote some statistic indicators from existing drug-zone running in Vinařice

Prison.

The practical part represents a research realized by means of questionnaires

among convicted persons located in therapeutic drugless zone in Vinařice Prison.

After evaluation of answers for individual issues in those questionnaires there will come

a brief final resume, which will be expanded in the end of this piece of work.

Keywords

Addictive drugs, program of handling, no-drug zone, professional dog breeding,

department of prison sentence
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Úvod

V bakalářské práci se věnujeme celospolečenskému problému, a tím je drogová

závislost a možnosti preventivně výchovného působení v oblasti zneužívání

návykových látek. Konkrétně se zaměříme na to, jak je tato problematika řešena u osob

ve výkonu trestu odnětí svobody. Po základním vymezení pojmů, se v této práci

dotkneme problému spojeným s užíváním návykových látek a snižováním drogové

závislosti.

V teoretické části práce stručně popíšeme systém českého vězeňství a nastíníme

možnosti práce s drogově závislými v prostředí výkonu trestu odnětí svobody.

Naznačíme možnosti efektivnějšího zacházení s touto skupinou odsouzených na základě

vstupní diagnostiky pomocí diagnostického nástroje SARPO (souhrnná analýza rizik

a potřeb odsouzeného), a to zejména s ohledem na stanovování rizik a potřeb u osob,

které před nástupem k výkonu trestu odnětí svobody zneužívaly návykové látky.

Vzhledem k tomu, že již téměř dvacet let pracuji ve věznici Vinařice, zaměříme

se pro ilustraci, na to, jak je problematika práce s odsouzenými, kteří zneužívali

návykové látky, řešena v této konkrétní věznici. Po stručném exkurzu do historie

a současnosti Věznice Vinařice, nastíním účel a úkoly oddělení výkonu trestu věznice

a pracovní náplň odborných zaměstnanců tohoto oddělení, přičemž se opět zaměříme

především na jejich možnosti působení na osoby drogově závislé. Jako základní nástroj

koncepčního výchovně vzdělávacího a terapeutického působení na odsouzené

představíme program zacházení s možností individuálního stanovení cílů v jednotlivých

oblastech odborného zacházení s vězněnými osobami. Stručně také popíšeme činnost

poradny drogové prevence, která ve věznici poskytuje poradenskou pomoc odsouzeným

osobám zneužívajícím návykové látky.

V závěru teoretické části této práce se budeme věnovat terapeutické bezdrogové

zóně, jejímu účelu a zaměření. Zaměříme se na podmínky zařazení odsouzeného

do bezdrogové zóny a možnosti cíleného výchovného působení na odsouzené na tomto

oddělení. V neposlední řadě uvedeme některé statistické ukazatele z dosavadního

fungování bezdrogové zI. Teoretická částřice.
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 I. Teoretická část

1. Výkon trestu odnětí svobody

Trest odnětí svobody je běžně využívaný trest udělovaný soudem, při kterém

je odsouzený přinucen strávit určenou dobu na určeném místě, obvykle ve vězení,

eventuálně domácím vězení, kde je omezen na osobní svobodě. Trest odnětí svobody

se obvykle považuje za humánní, byť je někdy zařazován mezi tělesné tresty.

Trest a odměna je jedním ze dvou základních výchovných prostředků. Účelem

trestu je ochrana společnosti před pachateli trestných činů, avšak jeho poslání je nutno

vidět i v oblasti preventivní. Podmínkou účinnosti jakékoliv sankce - trestu je

individuální přístup, přičemž trest by měl následovat v co možná nejkratší době

po provinění. Velmi důležitým ukazatelem represe je míra pocitu viny a přijmutí trestu.

Značná část odsouzených, zejména zkušených recidivistů s narušenou osobností pocit

viny nemá a nejsou ochotni akceptovat, že trest je důsledkem jejich protiprávního

jednání, důsledkem za nerespektování obecně platných pravidel ve společnosti.

Za těchto okolností lze jen těžko očekávat posun směrem k lepšímu a jakýkoliv impuls

k nápravě.1

Trest odnětí svobody může být jak časově přesně vymezen, tak může být

doživotní. V takovém případě je v mnoha zemích nejvyšším trestem, který soud může

udělit (pokud je v daném státě zrušen trest smrti). V České republice může být udělen

trest do maximální výše 20 let ten je uložen pachateli trestného činu spáchaného

ve prospěch organizované zločinecké skupiny, nebo jestliže jde o tzv. výjimečný trest.

Výkon trestu lze podmíněně odložit, stejně jako už z jeho výkonu podmíněně propustit.

Základní funkci trestu odnětí svobody nazývá penologie funkcí regulativní.

Naplňování této funkce ve vězeňství předpokládá uplatňování progresivního výkonu

trestu s diferenciovaným zacházením s různými skupinami odsouzených. Další funkcí

trestu je funkce vyrovnávací, která si klade za cíl eliminovat nebo alespoň kompenzovat


[…]


se z výzkumného šetření dozvěděli, že 60% odsouzených se chce zbavit závislosti

na návykových látkách, z toho lze vyvodit, že má smysl věnovat systematickou péči této

cílové skupině odsouzených, protože tak lze přispět ke snížení páchání trestné činnosti

pod vlivem návykových látek či trestné činnosti, jejímž cílem je opatření si prostředků

na návykové látky. Lze tak přispět k úsporám finančních prostředků v oblasti škod
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způsobených trestnou činností, odhalováním a šetřením trestných činů,

jakož i k nemalým úsporám finančních prostředků, které souvisí s vlastní realizací

výkonu trestu odnětí svobody.

Závěrem můžeme konstatovat, že prostřednictvím programu zacházení

lze ovlivnit chování odsouzených. Terapeutická bezdrogová zóna pozitivně působí

na odsouzené, kteří za pomoci terapeutického programu tohoto oddělení mají možnost

nahlédnout negativní dopady zneužívání návykových látek, pracovat se svojí závislostí

a změnit svůj životní postoj. Odsouzení mají možnost pod odborným vedením

personálu naplánovat svoje životní směřování po propuštění z výkonu trestu odnětí

svobody.
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Příloha 1 Vlastní dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Dušan Kaiml, v současné době studuji třetí rok na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovi obor vychovatelství. Píši bakalářskou práci prevence drogové

problematiky u osob ve výkonu trestu odnětí svobody

Dotazník je zcela anonymní, údaje nebudou zneužity, nikomu nepovolanému

nebudou předány a budou použity čistě k výzkumným účelům. Děkuji za

upřímnost a otevřenost.

Otázky v dotazníku si pozorně přečtěte a zvolte u každé otázky jednu variantu

popřípadě i více variant, které jsou Vám nejbližší, nebo, kterou považujete za

nejvýstižnější a zaškrtněte ji. U otázek, které nenabízejí varianty odpovědí, zodpovězte

vlastními slovy.

1. Kolik je vám let? ……………………………….

2. Po kolikáté jste ve výkonu trestu?

□ 1. □ 2. □ Vícekrát

3. Rodinný stav?

□ Svobodný □ Ženatý □ Rozvedený

□ Vdovec

4. Stýkáte se s rodinou?

□ Ano □ Ne

Pokud jste odpověděl, že Ano označte s kým

□ Matka □ Otec □ Sestra

□ Manželka □ Dcera □ Syn
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5. Jaké máte nejvyšší ukončené vzdělání?

□ Základní ( ZŠ ) □ Střední bez maturity

□ Střední s maturitou □ Vyšší

□ Vysoké

6. Jakou návykovou látku a po jakou dobu jste užíval před nástupem do

VTOS? (zaškrtněte správnou odpověď v tabulce X )

Návyková látka Doba užívání návykové látky

Kratší než 3 roky Od 3 do 5 let Od 5 do 8 let Více než 8 let

Heroin

Pervitin

THC

Kokain

Hašiš

Jiná
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7. Myslíte si, že vám pomůže bezdrogová zóna k řešení problému závislosti

na návykových látkách?

□ ANO, zdůvodněte:…………………………………………………

…………………………………………………………………………….

□ NE, zdůvodněte:…………………………………………………...

…………………………………………………………………………….

8. Už jste se někdy léčil ze závislosti na návykových látkách?

□ ANO, uveďte typ zařízení…………………………………………

……………………………………………………………………………

□ NE…………………………………………………………………

…………………………………………………………………………….

9. Budete pokračovat v užívání návykových látek po propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody?

□ ANO, zdůvodněte………………………………………………….

…………………………………………………………………………….

□ NE, zdůvodněte……………………………………………………

……………………………………………………………………………..

□ Nevím……………………………………………………………...
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10. Chcete se nadále ze závislosti na návykových látkách léčit po propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody?

□ ANO, zdůvodněte…………………………………………………

……………………………………………………………………………..

□ NE, zdůvodněte……………………………………………………

……………………………………………………………………………..

11. Vyberte z následujících důvodů, proč považujete výkon trestu v

bezdrogové zóně za lepší, vám prospěšnější, než na standardním oddíle.

Zaškrtněte X ANO NE

Na oddíle TBZ je více zájmových aktivit programu zacházení

Na oddíle TBZ je umístněno méně vězňů, než na jiných

oddílech

Oddíl TBZ je lépe materiálně vybaven (lepší TV, hry,

kuchyňka)

Na oddíle TBZ jsou možnosti terapeutických a výchovně

vzdělávacích aktivit programu zacházení

Na oddíle TBZ mám možnost pracovat na snižování své

závislosti

Další možnosti uveďte:

63

12. Kterou z níže uvedených možností považujete pro Vás nejvýznamnější?

V tabulce zaškrtněte možnost, která je pro vás

nejvýznamnější X

Na oddíle TBZ je více zájmových aktivit programu zacházení

Na oddíle TBZ je umístěno méně vězňů, než na jiných oddílech

Oddíl TBZ je lépe materiálně vybaven ( lepší TV, hry, kuchyňka )

Na oddíle TBZ jsou možnosti terapeutických a výchovně vzdělávacích

aktivit programu zacházení

Na oddíle TBZ mám možnost pracovat na snižování své závislosti

13. Uveďte, co si myslíte, že by se dle vašeho názoru dalo zlepšit na oddíle

TBZ ( lepší TV, aktivity, materiální zabezpečení…..) ?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

14. Prostor pro vaše náměty a připomínky

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………...
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Příloha 2 Ukázka vyplněného dotazníku
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