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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. K obhajobě si připravte objasnění nesrovnalostí v praktické části práce (viz níže uvedený

text).

2. Uveďte, jakou vidíte úlohu vychovatele v prevenci drogové problematiky ve VTOS.

Poznámky

- Autor práce na straně 42 uvádí, že: „60 % (12) není přesvědčena o tom, že jim pobyt v

terapeutické bezdrogové zóně může pomoci v léčbě závislosti“, avšak v části „8.1.1.

Vyhodnocení výzkumných cílů a výzkumný otázek“ a „8.1.2. Doporučení pro praxi“ autor

práce tvrdí opak (strana 51 „Ve výzkumné otázce kde se ptáme odsouzených, zda si probandi

myslí, že jim bezdrogová zóna pomáhá v řešení problému závislosti na návykových látkách,

odpovědělo 60 % (8) dotázaných, že ano“ /pozn. výzkumné otázky na straně 33 však žádnou

takovou výzkum. otázku neuvádí/, strana 52 „Z dalších výsledků šetření vyplývá, že 60 %

respondentů domnívá, že výkon trestu v bezdrogové zóně jim může pomoct řešit problém

závislosti. Na základě uvedených výsledků lze dovodit závěr, že většina odsouzených

umístěných v terapeutické bezdrogové zóně považuje program terapeutické bezdrogové zóny

za dostatečný k řešení problému jejich závislosti na návykových látkách a nepovažují za

nutné v léčbě závislosti pokračovat po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody“.

K obhajobě si připravte, jak v elektronické, tak i v tištěné podobě úpravu textu – správné

znění.

Dušan KAIML

Prevence drogové problematiky u osob ve výkonu trestu odnětí svobody ve

vybrané věznici

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

- V práci na straně 44, 45 vznikl rozpor v textu. Ve větě pod grafem autor práce uvádí, že:

„Následující otázka číslo 9 dotazníku, na kterou ….“, na stejné straně v poslední větě je

uvedeno, že: „Údaje k otázce č. 11 uvádíme pro názornost v grafu č. 11“. Jak je možné, že

ve stejném grafu, je možné nalézt odpověď na otázku č. 9 i č. 11 z dotazníku? K obhajobě si

připravte, jak v elektronické, tak i v tištěné podobě úpravu textu, kde název otázky odpovídá

správnému číslu grafu.

- Práce obsahuje chyby v přepočtu počtu odpovědí na procenta. Autor práce zaměňuje počet

respondentů a počet odpovědí. Týká se to např. grafu 5, 7, 16 (strana 38, 40, 49).

K obhajobě si připravte, jak v elektronické, tak i v tištěné podobě správné znění textu.

- V práci nebyla provedena jazyková korektura. Práce obsahuje řadu gramatických chyb.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 6.5.2015 PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.